
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1604  del  15/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRINCIPE ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SABBADINI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019 e
aggiudicata con la determinazione n. G14820 del 7 dicembre 2020 e con la determinazione n. G16525 del 31 dicembre 2020.
Presa d'atto delle offerte migliorative dei prezzi unitari degli Accordi Quadro relativi ai Lotti 1 e 2.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00271 15/01/2024

 



OGGETTO: Fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici indetta con 

determinazione n. G04991 del 19/4/2019 e aggiudicata con la determinazione n. G14820 del 7 

dicembre 2020 e con la determinazione n. G16525 del 31 dicembre 2020. Presa d’atto delle 

offerte migliorative dei prezzi unitari degli Accordi Quadro relativi ai Lotti 1 e 2. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, agli art. 498 bis e seguenti che dettano 

disposizioni in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni, servizi e lavori, in particolare 

per gli acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del 

Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale 

di committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori 

per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non 

rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a 

Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del 

predetto elenco di cui alle Delibere ANAC nn. 784 del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 

del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 2021; 

Pagina  2 / 8

Atto n. G00271 del 15/01/2024



VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con 

gli atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 

9/12/2022; VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. 

Andrea Sabbadini; 

VISTO il DCA U00246 del 18.06.2018 “Approvazione della pianificazione biennale degli acquisti 

2018-2019. Modifiche ed integrazioni al Piano delle gare aggregate e centralizzate di cui ai DCA 

U00287/2017 e DCA U00497/2017” che ha previsto l’espletamento della gara regionale 

centralizzata per la fornitura di presidi per controllo glicemia (strisce reattive) lettera i); 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.;  

VISTO il Decreto legislativo 07 marzo 2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” ed in 

particolare l'articolo 5, comma 2 recante l’obbligo di utilizzo della piattaforma tecnologica per 

l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi 

di pagamento abilitati, per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni; 

VISTA la determinazione n. G04991 del 19/4/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Determinazione a contrarre 

– Provvedimento di indizione e approvazione atti”; 

VISTA la determinazione n. G06263 del 9/5/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Rettifica determinazione 

dirigenziale n. G04991 del 19/4/2019 a seguito dell’entrata in vigore del D.L. del 18 aprile 2019, n. 

32 (GURI n. 92 del 18/4/2019) recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTA la determinazione n. G08522 del 21/6/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Rettifica determinazione 

dirigenziale n. G04991 del 19/4/2019 e determinazione dirigenziale n. G06263 del 9/5/2019”; 

VISTA la determinazione n. G13068 del 2/10/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

Pagina  3 / 8

Atto n. G00271 del 15/01/2024



fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Ammissione al prosieguo 

della procedura di gara ed esclusioni”; 

VISTA la determinazione n. G15449 del 12/11/2019 avente ad oggetto: “Nomina componenti della 

Commissione di aggiudicazione della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici indetta con determinazione n. 

G04991 del 19/4/2019”; 

VISTA la determinazione n. G08154 del 10/07/2020 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per 

diabetici indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019. Provvedimento di esclusione”; 

VISTA la determinazione n. G08824 del 26/7/2020 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per 

diabetici indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019. Provvedimento di riammissione”; 

VISTA la determinazione n. G14820 del 7/12/2020 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per 

diabetici indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019. Provvedimento di aggiudicazione 

lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11 e non aggiudicazione Lotto 12”; 

VISTA la determinazione n. G16525 del 31/12/2020 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per 

diabetici indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019. Provvedimento di rettifica 

aggiudicazione lotto 2”; 

DATO ATTO che, in esito all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, si è proceduto alla stipula 

degli Accordi Quadro con gli operatori aggiudicatari per un importo massimo spendibile, per 

ciascun Lotto, corrispondente all’importo a base di gara; 

VISTA la Determinazione G16782 del 30/12/2021 della Direzione Regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria avente ad oggetto “Recepimento protocollo attuativo dell'Accordo 

per la Distribuzione per Conto dei Presidi per la malattia diabetica tramite le Farmacie 

convenzionate aperte al pubblico tra Regione Lazio, Federfarma Lazio, Assofarm Lazio” con 

cui è stata individuata la ASL Roma 3 quale azienda responsabile per le fasi attuative della 

distribuzione dei dispositivi per l’autocontrollo glicemico, su tutto il territorio regionale; 

VISTA la determinazione n. G00041 del 07/01/2022 avente ad oggetto: “Fornitura, in ambito 

territoriale, di dispositivi medici per diabetici lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11, aggiudicata con 

determina n. G14820 del 07/12/2020. Differimento termine di scadenza Accordi Quadro e 

Convenzioni”; 

Pagina  4 / 8

Atto n. G00271 del 15/01/2024



VISTA la Determinazione G08356 del 27/6/2022 avente ad oggetto “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per 

diabetici indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019 e aggiudicata con la 

determinazione n. G14820 del 7 dicembre 2020 e con la determinazione n. G16525 del 31 

dicembre 2020. Provvedimento di affiancamento Lotti 1 e 2”; 

VISTA la nota, protocollo numero 808290 del 19/7/2023, con la quale la Stazione Appaltante ha 

invitato gli operatori economici contraenti degli Accordi Quadro relativi ai Lotti 1 e 2 della 

procedura a proporre una riduzione dei prezzi offerti in sede di gara, al fine di allinearli a quelli 

più favorevoli applicati in altre iniziative regionali; 

PRESO ATTO delle offerte migliorative presentate dai seguenti operatori economici contraenti 

degli Accordi Quadro relativi ai Lotti 1 e 2 della procedura: 

- Ascensia Diabetes Care Italy Srl, nota in atti prot n. 1176967 del 19/10/2023; 

- Lifescan Italy Srl, con nota in atti prot n. 1370360 del 27/11/2023; 

- Roche Diabetes Care Italy Spa, con nota in atti prot n. 1488270 del 21/12/2023; 

RITENUTO, pertanto, di disporre l’applicazione dei seguenti prezzi unitari migliorativi a valere 

quali corrispettivi per l’esecuzione della fornitura, in sostituzione dei prezzi unitari già oggetto 

degli Accordi Quadro stipulati: 

 

 

O.E. Lotto Descrizione lotto 

Prezzo 

unitario 

previsto in 

AQ 

Iva esclusa 

Nuovo prezzo 

unitario 

Iva esclusa 

 

 

Ascensia 

Diabetes 

Care 

Italy Srl 

 

1 

 

Sistema per la misurazione della 

glicemia capillare con funzionalità di 

base e relative strisce reattive 

€ 0,190 a 

striscia 

 

€ 0,18335 a 

striscia fino al 

31/3/2024 

€ 0,17385 a 

striscia dal 

1/4/2024 

2 

Sistema per la misurazione della 

glicemia capillare con funzionalità 

avanzate e relative strisce reattive 

€ 0,190 a 

striscia 

 

€ 0,18335 a 

striscia fino al 

31/3/2024 

€ 0,17385 a 

striscia dal 

1/4/2024 

Pagina  5 / 8

Atto n. G00271 del 15/01/2024



 

RITENUTO di procedere ad effettuare le corrispondenti operazioni di modifica dei prezzi sulla 

piattaforma telematica di negoziazione S.TEL.LA della Regione Lazio, nella sezione di 

pubblicazione degli Accordi Quadro in oggetto; 

RITENUTO, altresì, di notificare il provvedimento agli Operatori Economici interessati ed alle 

Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio; 

RITENUTO, infine, di pubblicare la presente determinazione sul “Profilo di Committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – 

Atti relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente), sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed 

integralmente riportate: 

 di prendere atto delle offerte migliorative presentate dai seguenti operatori economici 

contraenti degli Accordi Quadro relativi ai Lotti 1 e 2 stipulati in esito all’esperimento della 

gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di 

dispositivi medici per diabetici indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019 e 

aggiudicata con la determinazione n. G14820 del 7 dicembre 2020 e con la determinazione 

n. G16525 del 31 dicembre 2020: 

 Ascensia Diabetes Care Italy Srl, nota in atti prot n. 1176967 del 19/10/2023; 

 Lifescan Italy Srl, con nota in atti prot n. 1370360 del 27/11/2023; 

 Roche Diabetes Care Italy Spa, con nota in atti prot n. 1488270 del 21/12/2023; 

 di disporre l’applicazione dei seguenti prezzi unitari migliorativi a valere quali corrispettivi 

per l’esecuzione della fornitura, in sostituzione dei prezzi unitari già oggetto degli Accordi 

Quadro stipulati: 

 

Lifescan 

Italy Srl 

1 

Sistema per la misurazione della 

glicemia capillare con funzionalità di 

base e relative strisce reattive 

€ 0,160 a 

striscia 
€ 0,155 a striscia 

 

Roche 

Diabetes 

Care 

Italy Spa 

1 

Sistema per la misurazione della 

glicemia capillare con funzionalità di 

base e relative strisce reattive 

€ 0,20 a 

striscia 
€ 0,167 a striscia 

2 

Sistema per la misurazione della 

glicemia capillare con funzionalità 

avanzate e relative strisce reattive 

€ 0,247 a 

striscia 
€ 0,24 a striscia 

Pagina  6 / 8

Atto n. G00271 del 15/01/2024



 

 di notificare il provvedimento agli Operatori Economici interessati ed alle Aziende sanitarie 

e ospedaliere della Regione Lazio; 

 di pubblicare la presente determinazione sul “Profilo di Committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti 

relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente), sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

                                                                                         Il Direttore  

 

 

O.E. Lotto Descrizione lotto 

Prezzo 

unitario 

previsto in 

AQ 

Iva esclusa 

Nuovo prezzo 

unitario 

Iva esclusa 

 

 

Ascensia 

Diabetes 

Care 

Italy Srl 

 

1 

 

Sistema per la misurazione della 

glicemia capillare con funzionalità di 

base e relative strisce reattive 

€ 0,190 a 

striscia 

 

€ 0,18335 a 

striscia fino al 

31/3/2024 

€ 0,17385 a 

striscia dal 

1/4/2024 

2 

Sistema per la misurazione della 

glicemia capillare con funzionalità 

avanzate e relative strisce reattive 

€ 0,190 a 

striscia 

 

€ 0,18335 a 

striscia fino al 

31/3/2024 

€ 0,17385 a 

striscia dal 

1/4/2024 

 

Lifescan 

Italy Srl 

1 

Sistema per la misurazione della 

glicemia capillare con funzionalità di 

base e relative strisce reattive 

€ 0,160 a 

striscia 
€ 0,155 a striscia 

 

Roche 

Diabetes 

Care 

Italy Spa 

1 

Sistema per la misurazione della 

glicemia capillare con funzionalità di 

base e relative strisce reattive 

€ 0,20 a 

striscia 
€ 0,167 a striscia 

2 

Sistema per la misurazione della 

glicemia capillare con funzionalità 

avanzate e relative strisce reattive 

€ 0,247 a 

striscia 
€ 0,24 a striscia 

Pagina  7 / 8

Atto n. G00271 del 15/01/2024



                                                                                      Andrea Sabbadini 

Pagina  8 / 8

Atto n. G00271 del 15/01/2024


